
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 071 DE 15 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor SÉRGIO NAZARENO MARQUES CORRÊA 
matricula nº 3278018/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Portaria, do Gabinete do Secretário para a SEÇÃO DE 
TRANSPORTES, a partir de 15/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380961
NÚMERO: 11

Assinatura: 11/03/2012
Valor: 516.396,66
Justifi cativa: Modifi cação da dotação orçamentária: Programa de 
trabalho:291596 para 291954.
Contrato: 39/2012
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 380572
Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 011/2012, com objetivo de 
Apoiar fi nanceiramente o projeto intitulado “Diversidade de 
anfíbios e répteis, e helmintos parasitas associados, na Região 
Amazônica”, aprovado por meio do Edital 047/2010 - CNPq/ 
FAPESPA-Programa SISBIOTA-Brasil (Sistema Nacional de 
Pesquisa em Biodiversidade).
Valor Total: 237.852,85
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 30/09/2014
Concurso: 47/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              6322000000          Estadual
Contratado: Teresa Cristina Sauer de Avila-Pires
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 156
CEP. 66050-110 - Belém/PAComplemento: apt. 1901
Telefone: 9132491302 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380616
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/12/2009
Vigência: 23/03/2012 a 22/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Difi culdade em operacionalizar os dados da 
pesquisa em virtude da falta de estrutura do laboratório. Termo 
Aditivo ao Instrumento de Concessão e Aceitação Financeiro 
a Projeto - ICAAF 147/2009, com o Objetivo de Apoiar 
fi nanceiramente o projeto intitulado “Aplicação de técnicas de 
simulação computacional no planejamento de biomoléculas com 
ação antimalárica”, aprovado por meio do EDITAL 004/2008 – 
Programa de Desenvolvimento Científi co e Tecnológico Regional.
Contrato: 147
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    339020              6322000000          Estadual
Contratado: MARCOS ANICETE DOS SANTOS
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 377
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132018235 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380649

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
gráfi cos para impressão e acabamento do livro A Questão da 
Habitação em Municípios Periurbanos na Amazônia - convenio 
001/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT -AÇÃO PLHIS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.fapespa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132065340000       339039                 0260000000          Estadual
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 380950

Contrato: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviço de 
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas para deslocamento 
administrativo e operacional conforme especifi cações constantes 
no item 01 da Ata de registro de preços n. 02/2011 - Pregão 
Eletrônico n° 02/2011 oriundo do Comando da 8ª Região Militar 
e 8ª Divisão de Exército. 
Valor Total: 96.000,00
Data Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 15/05/2013
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373530000    339033              0101000000          Estadual
26784131373510000    339033              0101000000          Estadual
26784131373500000    339033              0101000000          Estadual
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PAEmail: dinastur@dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380909

PORTARIA Nº 133/2012-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  e 
considerando o Processo nº 2012/222229,
RESOLVE:
DISPENSAR  do ponto a servidora ADRIANA PINHEIRO DOS 
SANTOS, matrícula 57234923, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada neste órgão, o qual por ter comparecido à 
1ª Vara do Tribunal do Júri, como jurada na sessão de julgamento 
no dia 10/05/2012, tem direito a 01 ( um ) dia de folga concedida 
para o dia 25 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14  DE MAIO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380282

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 16/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO ESTIPULADO NO CONTRATO 
ORIGINÁRIO EM MAIS 03 (TRÊS) MESES, A CONTAR DA DATA DE 
ASSINATURA, CONFORME JUSTIFICATIVA APRESENTADA NOS 
AUTOS DO PROCESSO N° 2012/215804.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Contratado: DECOL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Vl Dias, Bairro: Pedreira, 1021
CEP. 66085-650 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380289

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 16/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO ESTIPULADO NO CONTRATO 
ORIGINÁRIO EM MAIS 01 (UM) MÊS, A CONTAR DA DATA DE 
ASSINATURA, CONFORME JUSTIFICATIVA APRESENTADA NOS 
AUTOS DO PROCESSO N° 2012/215631.
Contrato: 1
Exercício: 2012
Contratado: DECOL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Vl Dias, Bairro: Pedreira, 1021
CEP. 66085-650 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380342

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 380129
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 22/2012
Objeto: Contratação e empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionais/regionais e internacionais para 
atendimento anual dos setores da secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
17/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2012
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380456

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na recuperação 
de 02 (dois) moto-compressores semi-herméticos com 
fornecimento de peças para atender as necessidades da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
18/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380771

PORTARIA: 190-17.05.12
Objetivo: Transportar servidora da SECULT para os municípios de 
São Miguel do Guamá e Concórdia do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil


